- 1 -

第４回東郷地域協議会会議録（要約）

日 時  平成２９年１０月１０日(火)PM７：００～PM８：３０

場 所  新城市消防防災センター 災害対策本部室

出席者 委員２９名 事務局４名

次第

１ 開会

  会長あいさつ

２ 審議

１）平成３０年度地域自治区予算について

２）地域活動交付金について

３）地域計画分科会からの報告とお願いについて

３ その他

１）防災士受講者募集の報告について

４ 閉 会

１ あいさつ

   会長あいさつ

協議会の会議録署名

会議録署名について、会長及び署名委員を２名指名し署名をお願いした。

２ 審議

1） 平成３０年度地域自治区予算について

  （事務局説明）

前回の協議会でご承認いただいた地域自治区予算事業計画を建議書（案）としてま

とめさせて頂きました。また、９月１５日～１０月２日までの意見募集については、

意見等はありませんでしたので、本日は意見等への回答などの検討は行う必要はない

かと思います。ご検討いただき変更等あれば、修正していきたいと思いますのでよろ

しくお願いします。

また、協議のうえ建議書としてご承認いただければ、会長に署名いただき１０月１２日に市

長に建議することとなりますのでよろしくお願いします。

  審議結果

建議書（案）を基に検討を行い採決を取ったところ、賛成多数で可決され建議書として承

認された。

2） 地域活動交付金について

  （事務局説明）

- 2 -

   主な意見

Ｑ 防災士の増加分に割り振ることは可能ですか。

Ａ 現状９名中８名の状況で、何人の方が増えるかもわからない状況であり、地域への意

見募集までに人数、予算を決定しなくてはならない状況でもあります。意見募集開始

は９月１５日からとなりますので、防災士募集期限と重なり難しい状況です。

 Ｑ 子ども園のトイレの洋式化をしているが小学校、中学校に残予算を使用してはどうか。

 Ａ 小学校、中学校については、計画的に実施されていたと思います。昨年も東郷中学校

も洋式化していたと思います。こちらについても、残予算ではなく来年度以降、学校側

の計画と調整しながら検討していくとしたいと思います。

   審議結果

      平成２９年度地域自治区予算残予算については、採決の結果、追加建議は行わないこ

ととなった。

    （事務局説明）

      平成３０年度地域自治区予算意見募集について説明をした。

      ・協議会だより、市ＨＰで意見募集

・募集期間 平成２９年９月１５日～平成２９年１０月２日

・意見が出た場合は１０月１０日の第４協議会で回答を検討することとなる。

3） 地域計画分科会の進捗状況について

   （分科会長説明）

        検討結果について説明

      ・地域計画検討に当たり地域の皆さんの意見を収集する必要があると考え、その方法と

して茶話会方式で実施したいと考えている。

      ・茶話会で十分な意見収集ができなかった場合は、地域の団体等にヒアリング等を行っ

ていきたいと考えている。

      ・地域計画の大きな柱としては、検討の結果、「育てる・暮らす・学ぶ」の３本の柱となっ

た。

      ・本日は、茶話会方式での意見収集について、ご意見をいただきたい。詳細については、

１０月１０日の第４回地域協議会で説明する。

      ・委員の皆さんには、協力お願いすることとなると思いますのでよろしくお願いします。

審議結果

茶話会方式での意見募集について、審議しその結果、分科会提案のとおり賛成多数で

可決された。

３ その他

     ・防災士については、先に審議しましたが、９月１５日まで募集期間を延長したので地域の

方への声掛けをお願いした。

     ・防災ボランティアの会の取り組みについて説明した。

- 3 -

４ 閉 会

【協議会終了】